
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

6/2023

Rua Felipe Schmidt., 108 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO
82.928.656/0001-33 (48) 3621-9000

88701-180 - Tubarão
58/2023

Data do Processo: 23/05/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS VISANDO A CONSTRUÇÃO DE 04 (QUATRO) ESTAÇÕES
ELEVATÓRIAS ÀS MARGENS DO RIO TUBARÃO (LOTES I, II, IV E V) E A CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) ESTAÇÃO
ELEVATÓRIA ÀS MARGENS DO RIO TUBARÃO COM AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 (UM) CONJUNTO
MOTOBOMBA COMPLETO (LOTE III).

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 3/2023

PARECER DA COMISSÃO

Conforme estabelecido em sessão precedente,  reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,  nesta data,  a  fim de
proceder  à  abertura  dos  envelopes  "proposta  de  preços"  das  empresas  consideradas  habilitadas  na  primeira  fase  deste
certame,  quais  sejam: "Construtora  Faon  Ltda  -  CNPJ  nº 11.263.374/0001-16"  e  "Higra  Industrial  Ltda  -  CNPJ  nº
04.124.390/0001-62", as quais encontram-se como partes integrantes do Termo de Intenção de Constituição de Consórcio
denominado "CONSÓRCIO ÁGUA CLARA DO SUL". Verificada a inviolabilidade dos respectivos envelopes até o presente
momento,  a  Comissão  de  Licitação  passou  à  abertura  dos  mesmos,  passando  a  conferir  todos  os  documentos  que  lá
constam.  Dessa  análise  e,  de  acordo  com  o  Termo  de  Intenção de  Constituição  de  Consórcio  apresentado  na  fase  de
habilitação,  constatou-se  que  a  "Construtora  Faon"  apresentou  proposta  sobre  os  Lotes  I,  II,  IV  e  V,  enquanto  que  a
empresa "Higra Industrial" apresentou proposta sobre o Lote III do edital. Confrontados os demais termos do edital com as
referidas propostas verificou-se que ambas as propostas estão DESCLASSIFICADAS, visto que as licitantes inseriram dois
itens nas planilhas orçamentárias de cada lote que não estavam contempladas na planilha de referência do Município. São
eles: 1.2 - Projetos estruturais; 1.3 - Engenheiro Residente. Dessa feita, diante do que dispõe o Art. 48, §3º da Lei 8.666/93,
concede-se às licitantes o prazo máximo de 8 dias úteis para apresentação de novos envelopes de proposta de preços, se
assim  entenderem  viáveis.  Fixa-se,  portanto,  a  data  de  28/08/2023,  às  14  horas,  para  a  sessão  de  abertura  dos  novos
envelopes  de  proposta  das  empresas  acima  registradas.  Reiteram-se  as  demais  regras  do  edital  e  suas  respectivas
erratas. Intime-se e publique-se.

Reuniram-se no dia 14/08/2023, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 900/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 58/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: CONSTRUTORA FAON LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA ÀS MARGENS

DO RIO TUBARÃO
1,000 SV 482.522,1700 482.522,17

482.522,17Total do Participante:
Lote: 2
Participante: CONSTRUTORA FAON LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA ÀS MARGENS

DO RIO TUBARÃO
1,000 SV 359.963,2500 359.963,25

359.963,25Total do Participante:
Lote: 3
Participante: HIGRA INDUSTRIAL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA ÀS MARGENS

DO RIO TUBARÃO
1,000 SV 517.041,4000 517.041,40



Página: 2 / 2
4 AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO MOTOBOMBA

TIPO AXIAL
1,000 UN 663.000,0000 663.000,00

1.180.041,40Total do Participante:
Lote: 4
Participante: CONSTRUTORA FAON LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA ÀS MARGENS

DO RIO TUBARÃO
1,000 SV 359.963,2500 359.963,25

359.963,25Total do Participante:
Lote: 5
Participante: CONSTRUTORA FAON LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA ÀS MARGENS

DO RIO TUBARÃO
1,000 SV 482.522,1700 482.522,17

482.522,17Total do Participante:
2.865.012,24Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tubarão, 14/08/2023

PRESIDENTE

KARLA VITORETI CIPRIANO

MEMBRO

TOMAZ CASCAES

MEMBRO

MARIA FILOMENA DE SOUZA

MEMBRO

ADRIANA VALGAS BRASIL

MEMBRO

JOSI CARDOSO AMADEU


